
R O M A N I A
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
S tra d .i  R e p u b lic ii. Nr. 3 . 5 0 5 3 0 0 . Tel: 0 0 -4 0  2 6 »  2 1 1  3 1 3 . F .ix : 0 0 4 0  2 6 B 2  1 3  0 2 0  

W o b : w w w .p rim u rln -fa g a ra G .ro , Em ail: rK sc ra ta riauegp rirnariE i'fagaras.ro

PROIECT HOTARARE NR. /

privind prorogarea termenelor cu privire la obţinerea licenţei de funţionare stabilite în cuprinsul HCL nr. 
54 /26.02.2020 pe toată perioada stării de alertă, precum şi pentru o perioadă de 90 de zile de la încetarea 
acestei stări.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă.... ,

Analizând Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Fagaras nr.36078/39073/15.07.2020, 
raportul Serviciului de utilităţi publice nr. 36078/39073/1/15.07.2020 se supune spre analiză ,verificare şi 
aprobare prorogarea termenelor cu privire la obţinerea licenţei de funţionare stabilite în cuprinsul HCL nr. 
54 /26.02.2020 pe toată perioada stării de alertă, precum şi pentru o perioadă de 90 de zile de la încetarea 
acestei stări.

Ţinând cont de HCL nr. 213/26.08.2019 privind aprobarea Strategiei de Termoficare în Municipiul 
Făgăraş, HCL nr. 258/2019 privind aprobarea înfiinţării Serviciului Public de Alimentare cu Energie 
Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş pentru activităţile de producere de transport, 
distribuţie şi furnizare a energiei termice , aprobarea Studiului de oportunitate , aprobarea Caietului de 
sarcini şi a Regulamentului Serviciului Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în 
Municipiul Făgăraş pentru activităţile de producere de transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice 
, precum şi a formei de gestiune, Avizul ANRSC nr. 2378918/28.03.2012 privind avizarea preţurilor 
locale pentru producerea şi distribuţia energiei termice, de către SC ECOTERM SA Făgăraş, jud. Braşov, 
HCL nr. 54 /26.02.2020 privind darea in administrare a serviciului public de alimentare cu energie 
termică în sistem centralizat, inclusiv a infrastructura tehnico-edilitară specifică aferentă sistemului de 
alimentare cu energie termică al Municipiul Făgăraş către Serviciul Public de Alimentare cu Energie 
Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş,

Având în vedere Adresele SPAET Făgăraş nr. 721/12.06.2020 înregistrată la Municipiul Făgăraş 
cu nr. 36078/12.06.2020, respectiv nr. 824/09.07.2020 la Municipiul Făgăraş cu nr. 39073/09.07.2020, 
Informarea Consiliului Judeţean Braşov- D.G.A.S.P.C. Braşov înregistrată cu nr. 9714/18.03.2020

Potrivit prevederilor art. 4 alin 5 din Legea 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, art. 5 lit.d) şi w), art. 92 alin. 1,2 lit.f), art. 108, art. 129 
alin.2, lit.d), alin 6 lit.a), alin 7 lit. n), art.287 lit. b), art. 362 alin. I, art.580 alin.5, art.581 alin.2, art.589 
alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, art. 1 alin.2 lit.h), art. 3 alin.2, 
art. 4 alin. 4, art.6, art.8, art,9 art.22 alin. 1, 1A1,4, art. 24 alin. 1, lit.a), art.25, art. 28 alin.2 lit.a), alin. 5 şi 
alin. 6, art.29 alin. 14, art.33 alin. 1, 3, 7, art.36, art.38 alin.2, art.42 alin.l lit.b), alin.4, art.43 alin 5 ,6, 7şi 
8, art.44, art.49 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, modificată şi 
completată, art. 2, art.4,art.8 art. 11, art. 17 alin.l, art.25, art.26 art.28 şi urm., art.32 art. 35, art. 37-38, 
art.40, art.42 din Legea 325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie termică, pentru aprobarea 
Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare a serviciului public de alimentare cu energie termică; 
Ordinul nr. 92 din 20 martie 2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului public de 
alimentare cu energie termică; OG nr. 36/2006 privind unele măsuri pentru funcţionarea sistemelor 
centralizate de alimentare cu energie termică a populaţiei,cu modificările şi completările ultrioare; OUG

http://www.primurln-fagaraG.ro


nr. 53/2019 privind aprobarea Programului multianual de finanţare a investiţiilor pentru modernizarea, 
reabilitarea, retehnologizarea şi extinderea sau înfiinţarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie 
termică a localităţilor şi pentru modificarea şi completarea Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice 
nr, 51/2006; OUG nr. 81/2003 pentru modificarea unor reglementări privind acordarea de ajutoare pentru 
încălzirea locuinţei şi asigurarea fondurilor necesare în vederea furnizării energiei termice şi gazelor 
naturale pentru populaţie, precum şi unele măsuri pentru întărirea disciplinei financiare ; Ordinul ANRE 
nr. 96/2017 pentru aprobarea Regulamentului de organizare a activităţii de mentenanţă ; Ordinul ANRE 
nr. 66/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor şi tarifelor 
locale pentru serviciile publice de alimentare cu energie termică produsă centralizat, exclusiv energia 
termică produsă în cogenerare; Ordinul ANRE nr. 28/2017 privind aprobarea Regulamentului pentru 
acordarea licenţelor în domeniul serviciului de alimentare centralizată cu energie termică; Ordinul 
ANRSC nr. 343/2010 pentru aprobarea Normei tehnice privind repartizarea consumurilor de energie 
termică între consumatorii din imobilele de tip condominiu, în cazul folosirii sistemelor de repartizare a 
costurilor pentru încălzire şi apă caldă de consum, Ordinul 1121/2014 modificat de Ordinul 
3.411/3817/2019 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat în perioada 2014-30 iunie 2020 
operatorilor economici care prestează serviciul de interes economic general de producere, transport, 
distribuţie şi furnizare a energiei termice în sistem centralizat către populaţie;

Luând in considerare art. 129, alin (2), lit.d), alin. 6 lit. a), alin. 7 lit n) din Ordonanţa de Urgenţă 
nr.57/2019 privind Codul administrativ

In temeiul art. 139 alin. (1) şi (3) lit. g) si ale art.196 alin.l lit.a) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. -  Se aprobă prorogarea termenelor cu privire la obţinerea licenţei de funţionare stabilite în 
cuprinsul HCL nr. 54 /26.02.2020 pe toată perioada stării de alertă, precum şi pentru o perioadă de 90 de 
zile de la încetarea acestei stări.
Art.2. -  în cuprinsul actelor aprobate care fac trimitere sau sunt anexe la HCL nr. 54/26.02.2020 
termenele menţionate cu privire la obţinerea licenţei de funţionare se prorogă pe toată perioada stării de 
alertă, precum şi pentru o perioadă de 90 de zile de la încetarea acestei stări.
Art.3. - Se aprobă modificarea şi completarea Art.3 din HCL nr. 54/26.02.2020 care va avea următorul 
conţinut:
” Art.3.- Se aprobă încheierea contractului cadru de administrare a serviciului public de alimentare cu 
energie termică în sistem centralizat în Municipiul Făgăraş, pe o perioadă de 10 ani.”
Art.4. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul Municipiului 
Fagaras prin Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul 
Făgăraş.
Art.5. - Prezenta hotarare se aduce la cunoştinţă publică , respectiv se comunică Primarului Municipiului 
Făgăraş, celor nominalizaţi cu aducerea la îndeplinire şi se comunică Instituţiei Prefectului în vederea 
exercitării controlului cu privire la legalitate.

Initiator, PRIMAR Vizat pentru legalitate,



ROMANIAJ U D E Ţ U L  B R A Ş O V
MUNICIPIUL. FAGARAŞ

M,i- 1 1=?» >I1< i., CsJr 3. 505^00, fol: 0040 i>«Î3 P11 H  X~ ix 0040 i>*3» i?"l 3 0Î>0
Wsb: www.primflrla-fagara».ro, l-mail: socretanatftiJpiimarts-fagaras.ro

Nr. 36078/39073/1/15.07.2020 
Repartizat pentru avizare 

la comisia

AVIZAT PRIMAR 
GHEORGHE SUCACIU

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE RESORT

La proiectul de hotărâre al Consiliului Local al Municipiului Făgăraş privind prorogarea termenelor cu privire la 
obţinerea licenţei de funţionare stabilite în cuprinsul HCL nr. 54 /26.02.2020 pe toată perioada stării de alertă, 
precum şi pentru o perioadă de 90 de zile de la încetarea acestei stări.

Prin noţiunea de instituţia publică legiuitorul o defineşte ca fiind o structură funcţională care acţionează 
în regim de putere publică şi/sau prestează servicii publice şi care este finanţată din venituri bugetare şi/sau din 
venituri proprii, în condiţiile legii finanţelor publice;

Consiliile locale pot hotărâ asupra participării cu împrumuturi, capital sau cu bunuri, după caz, în numele 
şi în interesul colectivităţilor locale la nivelul cărora sunt alese, la înfiinţarea, funcţionarea şi dezvoltarea unor 
organisme prestatoare de servicii publice şi de utilitate publică de interes local, în condiţiile legii. în accepţiunea 
codului administrativ, în categoria organismelor prestatoare de servicii publice sau de utilitate publică în unităţile 
administrativ-teritoriale se includ: operatori de servicii comunitare de utilităţi publice locale . Serviciile publice 
de interes local sunt serviciile publice care răspund în principal nevoilor colectivităţilor locale şi care sunt 
realizate în mod optim prin acţiunea autorităţilor administraţiei publice locale. Autorităţile administraţiei publice 
locale, prin acte administrative, au competenţa de înfiinţare/organizare a structurilor responsabile pentru 
prestarea serviciilor care răspund în principal nevoilor specifice colectivităţii locale.

Serviciile de alimentare cu energie termică în sistem centralizat fac parte din categoria serviciilor de 
utilitati publice, conform Legii nr.5l/2006, ca lege generala si Legii nr. 325/2006 a serviciului public de 
alimentare cu energie termică, ca lege speciala. Conform prevederilor art, Î l  alin (l)  din Legea nr325/2006 
gestiunea directă se realizează prin structuri proprii ale autorităţilor administraţiei publice locale sau ale 
asociaţiilor de dezvoltare comunitară, înfiinţate prin hotărâri ale consiliilor locale, astfel cum sunt definite 
potrivit prevederilor Legii nr. 51/2006.

în contexul art. I alin.2 , art. 4 din Legea 325/206 serviciul public de alimentare cu energie termică în 
sistem centralizat se organizează de către autorităţile administraţiei publice locale, pe raza unităţilor 
administrativ-teritoriale cu respectarea următoarelor principii: administrarea eficientă a bunurilor aparţinând 
sistemelor de alimentare cu energie termică în sistem centralizat proprietate a unităţilor administrativ-teritoriale; 
utilizarea eficientă a fondurilor publice în activitatea de administrare sau executare a serviciului public de 
alimentare cu energie termică în sistem centralizat, continuitatea continuităţii serviciului public de alimentare cu 
energie termică, etc .

Prin adresa Serviciului Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul 
Făgăraş nr. 721/12.06.2020 înregistrată la municipiul Făgăraş cu nr. 36078/12.06.2020 se solicită efectuarea 
demersurilor pentru menţinerea valabilităţii HCL nr. 54 /26.02.2020, astfel cum sunt precizate la punctul 8 din 
solicitarea de clarificări ANRSC nr. 44671/06.06.2020. Prin adresa Serviciului Public de Alimentare cu Energie 
Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş nr. 824/09.07.2020 la Municipiul Făgăraş cu nr. 
39073/09.07.2020 se revine asupra acestei solicitări în sensul că este necesară prezentarea clarificărilor sub acest 
aspect.

Potrivit informării Consiliului Judeţean Braşov- D.G.A.S.P.C. Braşov înregistrată la municipiul Făgăraş 
cu nr. 9714/18.03.2020 se menţine valabilitatea documentelor eliberate de autorităţile publice care expiră pe 
perioada stării de urgenţă, conform Decretului Preşedintelui României privind instituirea stării de urgenţă.

Pe considerentele legale referitoare la prioritizarea interesului general al colectivităţilor locale, la 
respectarea principiului continuităţii acestei categorii de servicii adresate utilizatorilor/beneficiarilor (persoane 
fizice, instituţii publice şi agenţi economici), la satisfacerea cât mai completă a cerinţelor şi protejarea intereselor 
acestora, întărirea coeziunii economico-sociale la nivelul colectivităţilor locale, precum şi dezvoltarea durabilă a



unităţilor administrativ-teritoriale a fost elaborat prezentul proiect de hotarare în scopul de a răspunde nevoilor 
cetăţenilor municipiului.

Faţă de cele de mai sus va supunem spre analiză ,verificare şi aprobare prezentul proiect de hotarare 
privind prorogarea termenelor cu privire la obţinerea licenţei de funţionare stabilite în cuprinsul HCL nr. 54 
/26.02.2020 pe toată perioada stării de alertă, precum şi pentru o perioadă de 90 de zile de la încetarea acestei 
stări.

Nr.
Crt.

Nume/Prenume Funcţia Data ' \Semnatura

1 Boer Liliana Arhitect Sef 15.07.2020 r
2 Hârţoagă Ioana Sef Serviciu UP 15.07.2020 V



ROMANIA
JU D E JU LBRAŞOV

MUNICIPIUL
str**cls=> Rraputolicn, Mr. 3. £505200, Tel: 0040 268 313 l-a^ 00-40 ,208» 213 020

Wob: w w 'A '.p r iin a r ia  fo g a ra s - .ro . bmail: s o c ro ta r ia t ( y > p r im a r ia  f a g a r a s . r o

Nr. 36078/39073 / l 5.07.2020 REFERAT DE APROBARE

La proiectul de hotărâre al Consiliului Local al Municipiului Făgăraş privind prorogarea termenelor cu 
privire la obţinerea licenţei de funţionare stabilite în cuprinsul HCL nr. 54 /26.02.2020 pe toată perioada 
stării de alertă, precum şi pentru o perioadă de 90 de zile de la încetarea acestei stări.

Consiliile locale pot hotărâ asupra participării cu împrumuturi, capital sau cu bunuri, după 
caz, în numele şi în interesul colectivităţilor locale la nivelul cărora sunt alese, la înfiinţarea, funcţionarea şi 
dezvoltarea unor organisme prestatoare de servicii publice şi de utilitate publică de interes local, în condiţiile 
legii. în accepţiunea codului administrativ, în categoria organismelor prestatoare de servicii publice sau de 
utilitate publică în unităţile administrativ-teritoriale se includ: operatori de servicii comunitare de utilităţi 
publice locale . Serviciile publice de interes local sunt serviciile publice care răspund în principal nevoilor 
colectivităţilor locale şi care sunt realizate în mod optim prin acţiunea autorităţilor administraţiei publice 
locale. Autorităţile administraţiei publice locale, prin acte administrative, au competenţa de 
înfiinţare/organizare a structurilor responsabile pentru prestarea serviciilor care răspund în principal nevoilor 
specifice colectivităţii locale.

în contexul art. I alin.2 , art. 4 din Legea 325/206 serviciul public de alimentare cu energie termică 
în sistem centralizat se organizează de către autorităţile administraţiei publice locale, pe raza unităţilor 
administrativ-teritoriale cu respectarea următoarelor principii: administrarea eficientă a bunurilor aparţinând 
sistemelor de alimentare cu energie termică în sistem centralizat proprietate a unităţilor administrativ- 
teritoriale; utilizarea eficientă a fondurilor publice în activitatea de administrare sau executare a serviciului 
public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat, continuitatea continuităţii serviciului public de 
alimentare cu energie termică, etc .

Prin adresa Serviciului Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul 
Făgăraş nr. 72l / l 2.06.2020 înregistrată la municipiul Făgăraş cu nr. 36078/12.06.2020 se solicită efectuarea 
demersurilor pentru menţinerea valabilităţii HCL nr. 54 /26.02.2020, astfel cum sunt precizate la punctual 8 
din solicitarea de clarificări ANRSC nr. 44671/06.06.2020.

Potrivit informării Consiliului Judeţean Braşov- D.G.A.S.P.C. Braşov înregistrată la municipiul 
Făgăraş cu nr. 9714/18.03.2020 se menţine valabilitatea documentelor eliberate de autorităţile publice care 
expiră pe perioada stării de urgenţă, conform Decretului Preşedintelui României privind instituirea stării de 
urgenţă.

Pe considerentele legale referitoare la prioritizarea interesului general al colectivităţilor locale, la 
respectarea principiului continuităţii acestei categorii de servicii adresate utilizatorilor/beneficiarilor 
(persoane fizice, instituţii publice şi agenţi economici), la satisfacerea cât mai completă a cerinţelor şi 
protejarea intereselor acestora, întărirea coeziunii economico-sociale la nivelul colectivităţilor locale, 
precum şi dezvoltarea durabilă a unităţilor administrativ-teritoriale a fost elaborat prezentul proiect de 
hotarare în scopul de a răspunde nevoilor cetăţenilor municipiului.

Faţă de cele de mai sus va supunem spre analiză ,verificare şi aprobare prezentul proiect de hotarare 
privind prorogarea termenelor cu privire la obţinerea licenţei de funţionare stabilite în cuprinsul HCL nr. 54 
/26.02.2020 pe toată perioada stării de alertă, precum şi pentru o perioadă de 90 de zile de la încetarea 
acestei stări.

PRIMAR

GHEORGHE SUCACIU



ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV

t O N S I t l U L
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR.54 
din data de 26 februarie 2020

- privind darea in administrare a serviciului public de alimentare cu energie termică în 
sistem centralizat, inclusiv a infrastructura tehnico-edilitară specifică aferentă sistemului 

de alimentare cu energie termică al Municipiul Făgăraş către Serviciul Public de
Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 
întrunit în şedinţă extraordinară-de îndată,

Analizând Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Fagaras 
nr.7082/25.02.2020, raportul Serviciului de utilităţi publice nr. 7082/1/25.02.2020 se 
supune spre analiză ,verificare şi aprobare darea in administrare a serviciului public de 
alimentare cu energie termică în sistem centralizat, inclusiv infrastructura tehnico- 
edilitară specifică aferentă sistemului de alimentare cu energie termică al Municipiul 
Făgăraş către Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în 
Municipiul Făgăraş,

Caracterul urgent este determinat de faptul că serviciul public de alimentare cu 
energie termică în sistem centralizat în Municipiul Făgăraş are un caracter continuu şi 
implicit, prin comunicarea notificării S.C.ECOTERM S.A prin lichidator judiciar, de 
încetare de drept a relaţiei contractuale cu clienţii racordaţi la sistemul centralizat de 
încălzire din Municipiul Făgăraş, respectiv cu furnizorii de utilităţi şi servicii din cadrul 
activităţii curente, ca urmare a deschiderii procedurii de faliment, de comunicarea 
S.C.ECOTERM S.A.prin lichidator judiciar, cu privire la emiterea Deciziei de 
Concediere Colectivă nr.4/24.02.2020 care vizează salariaţii S.C.ECOTERM S.A, ceea 
ce determină posibilitatea de îndeplinire a activităţii specifice la parametrii tehnici şi de 
calitate impuşi prin lege,

HCL nr. 213/26.08.2019 privind aprobarea Strategiei de Termoficare în 
Municipiul Făgăraş, HCL nr. 258/2019 privind aprobarea înfiinţării Serviciului Public de 
Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş pentru 
activităţile de producere de transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice , 
aprobarea Studiului de oportunitate , aprobarea Caietului de sarcini şi a Regulamentului 
Serviciului Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul 
Făgăraş pentru activităţile de producere de transport, distribuţie şi furnizare a energiei 
termice , precum şi a formei de gestiune, Avizul ANRSC nr. 2378918/28.03.2012 privind 
avizarea preţurilor locale pentru producerea şi distribuţia energiei termice, de către SC 
ECOTERM SA Făgăraş, jud. Braşov,

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Potrivit prevederilor art. 5 lit.d) şi w), art. 92 alin. 1,2 lit .r ) ,â  
lit.d), alin 6 lit.a), alin 7 lit. n), art.287 lit. b), art. 362 alin. 1, a r t l ^ g l a K iS I K ^  1, 
art.589 alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind 
alin.2 lit.h), art. 3 alin.2, art. 4 alin. 4, art.6, art.8, art,9 art.22 ar
alin.l, lit.a), art.25, art. 28 alin.2 lit.a), alin. 5 şi alin. 6, art.29 a l i n . s ă l i i  
art.36, art.38 alin.2, art.42 alin.l lit.b), alin.4, art.43 alin 5 ,6, 7şi 8, art.44, art.49 din 
Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, modificată şi 
completată, art. 2, art.4,art.8 a rt.ll, art.17 alin.l, art.25, art.26 art.28 şi urm., art.32 art. 
35, art. 37-38, art.40, art.42 din Legea 325/2006 a serviciului public de alimentare cu 
energie termică, pentru aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare a 
serviciului public de alimentare cu energie termică; Ordinul nr. 92 din 20 martie 2007 
pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului public de alimentare cu energie 
termică; OG nr. 36/2006 privind unele măsuri pentru funcţionarea sistemelor centralizate 
de alimentare cu energie termică a populaţiei,cu modificările şi completările ultrioare; 
OUG nr. 53/2019 privind aprobarea Programului multianual de finanţare a investiţiilor 
pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea şi extinderea sau înfiinţarea 
sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică a localităţilor şi pentru 
modificarea şi completarea Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006; 
OUG nr. 81/2003 pentru modificarea unor reglementări privind acordarea de ajutoare 
pentru încălzirea locuinţei şi asigurarea fondurilor necesare în vederea furnizării energiei 
termice şi gazelor naturale pentru populaţie, precum şi unele măsuri pentru întărirea 
disciplinei financiare ; Ordinul ANRE nr. 96/2017 pentru aprobarea Regulamentului de 
organizare a activităţii de mentenanţă ; Ordinul ANRE nr. 66/2007 privind aprobarea 
Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor şi tarifelor locale pentru 
serviciile publice de alimentare cu energie termică produsă centralizat, exclusiv energia 
termică produsă în cogenerare; Ordinul ANRE nr. 28/2017 privind aprobarea 
Regulamentului pentru acordarea licenţelor în domeniul serviciului de alimentare 
centralizată cu energie termică; Ordinul ANRSC nr. 343/2010 pentru aprobarea Normei 
tehnice privind repartizarea consumurilor de energie termică între consumatorii din 
imobilele de tip condominiu, în cazul folosirii sistemelor de repartizare a costurilor 
pentru încălzire şi apă caldă de consum, Ordinul 1121/2014 modificat de Ordinul 
3.411/3817/2019 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat în perioada 2014-30 
iunie 2020 operatorilor economici care prestează serviciul de interes economic general de 
producere, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice în sistem centralizat către 
populaţie,

Luând in considerare art. 129, alin (2), lit.d), alin. 6 lit. a), alin. 7 lit n) din 
Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ,

In temeiul art. 139 alin. (1) şi (3) lit. g) si ale art.196 alin.l lit.a) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. -  Se aprobă darea in administrare a serviciului public de alimentare cu 
energie termică în sistem centralizat, inclusiv infrastructura tehnico-edilitară specifică 
aferentă sistemului de alimentare cu energie termică al Municipiul Făgăraş către Serviciul

2



m

Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în 
sediul în Făgăraş , str. Teiului nr.22A, jud. Braşov, CIF 41910739

Art.2. - Se aprobă Contractul cadru de administrare a 
alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Munici 
Anexei nr.l parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. - Se aprobă încheierea contractului cadru de admimstrâreoa public de 
alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Făgăraş, pe o perioadă 
de 10 ani, începând cu data 02.03.2020.

Art.4. -  Infrastructura tehnico-edilitară ce formează sistemul de alimentare 
centralizată cu energie termică al Municipiul Făgăraş, inclusiv construcţii, instalaţii, 
echipamente, dotări specifice şi mijloace de măsurare destinate producerii, transportului, 
distribuţiei şi furnizării energiei pe teritoriul UAT Făgăraş, aparţinând domeniului public 
şi/sau privat al Municipiului Făgăraş se vor preda spre administrare şi exploatare 
Serviciului Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul 
Făgăraş,, cu sediul în Făgăraş , str. Teiului nr.22A, jud. Braşov, CIF 41910739, în baza 
unui proces-verbal de predare primire, Anexa.nr.,2 parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5. -  Cerinţele serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem 
centralizat în Municipiul Făgăraş sunt precizate în Regulamentul Serviciului Public de 
Alimentare cu Energie Termică în Municipiul Făgăraş, şi în Caietul de sarcini aprobate 
prin HCL nr. 258/2019.

Art.6. -  Se aprobă ca preţurile practicate de Serviciul Public de Alimentare cu 
Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş să fie cele avizate de 
autoritatea de reglementare competentă conform Avizului ANRSC nr. 
23789 L8/28.03.2012, până la obţinerea unui nou aviz.

Art.7. -  Se aprobă alocarea din bugetul local a sumelor necesare pentru 
acoperirea integrală a diferenţei dintre preţul de producere, transport, distribuţie şi 
furnizare a energiei termice livrate populaţiei şi preţul local ăl energiei termice facturate 
populaţiei de către Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem 
Centralizat în Municipiul Făgăraş.

Art.8. -  Se aprobă alocarea din bugetul local . a sumelor necesare pentru 
acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, distribuţie, 
transport şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi 
neacceptate în preţ.

Art.9. -Sumele prevăzute la Art. 7 şi Art.8 se vor acorda în baza documentelor 
justificative înaintate de operator, conform prevederilor legale în vigoare.

Art.10. -  Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem 
Centralizat în Municipiul Făgăraş, are obligaţia de a solicita şi de a obţine eliberarea 
licenţei în termen de 90 de zile de la data aprobării hotărârii de dare în administrare, sub 
rezerva anularea hotărârii de dare în administrare a serviciului cu anularea de drept a 
contractului de administrare.

A rt.ll. -  Pentru obţinerea licenţei, Serviciul Public de Alimentare cu Energie 
Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş este obligat să facă dovadă că deţine 
toate avizele, acordurile şi autorizaţiile necesare derulării serviciului, prevăzute de 
legislaţia în vigoare pentru activităţile specifice acestuia.

3



Art.12. -  Se împuterniceşte Primarul Municipiului Făgăraş să semneze Contractul 
de administrare a serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem 
centralizat în Municipiul Făgăraş.

Art. 13. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se 
încredinţează Primarul Municipiului Fagaras prin Serviciul Public de Alimentare cu 
Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş.

Art.14. - Prezenta hotarare se aduce Ia cunoştinţă publică , respectiv se comunică 
Primarului Municipiului Făgăraş, celor nominalizaţi cu aducerea la îndeplinire şi se 
comunică Instituţiei Prefectului în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.

CONTRASEM NEAZĂ, 
Secretar general, 

LAURA ELEN A GIUNCA

Hotararea s-a adoptat cu un nr.de 14 voturi pentru , abţinere, împotriva 
Consilieri in funcţie-18 
Consilieri prezenţi -14

Prezenta hotarare se comunica:
lex Dosar şedinţa 
lex Colecţie 
îex Prefectura 
lex Primar 
îex Secretar
îex. Compartiment monitorizare servicii de utilitate publică
lex.Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în
Municipiul Făgăraş
îex. S.C. Ecoterm S.A.
lex.Direcţia Buget-Finanţe
lex.Compartiment Relaţii cu Publicul, Arhivă
Cod: F -50

4



“/f
i-

SERVICIUL PUBLIC DE ALIMENTARE CU ENERGIE TERMICA
IN SISTEM CENTRALIZAT 

Str. Teiului nr.22, 505200, Fagaras, Jud. Brasov 

T e l: 0268/210031 *** Fax : 0268/213511

Va trimitem ataşat, adresa ANRE nr. 53121/07.07.2020 privind Cererea nr. 
520/22.04.2020 de acordare a licenţei pentru activitatile de producere distribuţie si 
furnizare a energiei termice, depusa de SPAET Fagaras.

Cu stima,



AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI
Direcţia generală surse regenerabile, cogenerare şi energie termică

A t y / e e  / A  i

C ătre
SERVICIUL PUBLIC DE ALIMENTARE CU EN ERG IE TERM ICĂ  ÎN SISTEM  

CENTRALIZAT

Str. Teiului nr. 22, 505200, Făgăraş, judeţul Braşov 

Domnului C iprian TETIU , director general

Referitor: C ererea m \ 520 din 22.04.2020 pentru acordarea licenţei pentru  activităţile de 

producere, distribuţie şi furnizare a energiei term ice în municipiul Făgăraş, judeţul 

Braşov, înregistrată la ANRE cu nr. 36957/06.05.2020, respectiv cu nr. 37368/07.05.2020

în urma. analizării cererii menţionate în referinţa şi a documentelor ce o însoţesc, precum şi a 

completărilor la aceasta, depuse prin adresa nr. 746/22.06.2020, înregistrată la ANRE cu nr. 

49520/24.06.2020, vă informăm că. în conformitate cu prevederile Regulamentului pentru acordarea 

licenţelor în domeniul serviciului de alimentare centralizată cu energie termică, aprobat prin Ordinul 

ANRE nr. 28/2017, denumit în continuare Regulament, sunt necesare o serie de completări şi/sau 

clarificări, după cum urmează:

1. în cadrul documentelor anexate nu se regăsesc paginile cuprinzând secţiunea *111.1 

Transportul energiei termice”, aferente Caietului de sarcini pentru prestarea Serviciului 

Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş - 

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 258/31.10.2019, fiind necesară completarea 

documentaţiei în consecinţă;

Este necesară prezentarea ultimei situaţii financiare depuse la organele fiscale competente, 

cuprinzând prima pagină din aceste situaţii financiare, cu dovada înregistrării la organele 

fiscale, bilanţul contabil şi contul de profit şi pierderi, în conformitate cu prevederile art.

13 alin. (1) l i t  b) din Regulament; în caz contrar, se depune copia ultimei balanţe lunare de 

verificare, respectiv cea aferentă lunii precedente depunerii acesteia la ANRE;

3. Referitor Ia Hotărârea Consiliului Local nr. 54/26.02.2020 şi Ia Contractul de administrare 

a serviciului de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Făgăraş 

nr. 7374/27.02.2020, Încheiat cu Municipiul Făgăraş, ne menţinem punctul de vedere



v

SERVICIUL PUBLIC DE ALIMENTARE CU ENERGIE TERMICĂ ÎN SISTEM 
CENTRALIZAT ÎN MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ 

str. Teiului, nr. 22A, Făgăraş, cod poştal 505200, tel. 0268210031, CIF 41910739

Nr. înreg.: / A L  O f* ,

CĂTRE:

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ 
În atenţia d-lui primar GHEORGHE SUCACIU

M UNICIPIUL FĂGĂRAŞ
b(o ofy?

Având în vedere adresa Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 
Energiei nr. 44671/05.06.2020, pe care o anexăm, privind cererea pentru 
acordarea licenţei privind activităţile de producere, distribuţie şi furnizare 
energie termică în municipiul Făgăraş, vă solicităm să procedaţi la modificările 
pe care ANRE le solicită la pct. 8 din adresa menţionată.

— > Astfel, prin art. 10 din HCL nr. 54/2020, Consiliul Local Făgăraş a instituit 
un termen de 90 de zile în care SAPET Făgăraş trebuie să obţină licenţa de la ANRE, 
în caz contrar se anulează hotărârea de dare în administrare şi contractul de 
administrare. Deşi SPAET Făgăraş a depus soclitarea şi documentele aferente la data 
de 1.04.2020, din cauza stărilor de urgenţă şi de alertă, acestea nu au fost procesate. 
Se impune modificarea art. 10 din HCL nr. 54/2020, din care să rezulte că cele două 
documente nu îşi pierd valabilitatea după termenul de 90 de zile.

—► De asemenea, există o inadvertenţă cu privire la termen între art. 3 din HCL 
nr. 54/2020 şi art. 45, alin. 5 din contractul de administrare. Se impune uniformizarea 
termenului din cele două articole menţionate.

Consilier juridic 

Comilă Cristina



■ANR̂

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI
Direcţia generală surse regenerabile, cogenerare şi energie termică

Nr. /A.N.RJE. 4* j

Către
SERVICIUL PUBLIC DE ALIMENTARE CU ENERGIE TERMICĂ ÎN SISTEM 

CENTRALIZAT

Str. Teiului nr. 22, 505200, Făgăraş, judeţul Braşov 

Domnului Ciprian TETHJ, director general

Referitor: Cererea nr. 520 din 22.04.2020 pentru acordarea licenţei pentru activităţile de 

producere, distribuţie şi furnizare a energici termice în municipiul Făgăraş, judeţul 

Braşov, înregistrată la ANRE cu nr. 36957/06.05.2020, respectiv cu nr, 37368/07.05.2020

în urma analizării cererii menţionate în referinţă, precum şi a documentelor ce o însoţesc, vă 

informăm că. în conformitate cu prevederile Regulamentului pentru acordarea licenţelor în domeniul 

wrvkîithu de alimentare centralizata cu energie termică, aprobat prin Ordinul ANRE nr. 28/2017. 

denumit în continuare Regulament, sunt necesare o serie de completări şi/sau clarificări, după cum 

urmează:

1. în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (5) din Regulament, documentele care însoţesc 

cererea trebuie semnate, pe fiecare pagină, de reprezentantul legal sau de către o persoană

__________împuternicita de accsla: pe cale de consecinţă. Jante filele...dr)cnmftntfilor.car«.r.niv..pm»mtĂ-

semnătura ologrată a reprezentantului legal se vor retransmite actualizate.în consecinţă;

2. în cuprinsul cererii nu sunt făcute menţiuni cu privire la activitatea de transport al energiei 

termice. în contextul în care Hotărârea Consiliului Local nr. 54/26.02.2020 şi Contractul 

de administrare a serviciului de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în 

Municipiul Făgăraş nr. 7374/27,02.2020 vizează toate activităţile specifice SACET, fiind 

necesare clarificări cu privire la acest aspect şi, după caz, actualizarea cererii prin 

solicitarea acordării licenţei pentru furnizarea/prcstarca activităţilor specifice serviciului 

public dc alimentare eu energic termică;

______3, A vând. în v a iere- caracterul- dumneavoastră dc-operator de-tipul cel o r-prevăzuţi-la art.28~~

alin. (2) lit. a) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, înfiinţat în subordinea Consiliului

l  ■■
Str. Constantin Nacu, nr. 3, Sector 2, Bucureşti, Cod poştal: 020995 

Tel: (021) 327 8100. Fax: (021) 312 4365. E-mait anre@anre.ro. Web: www.anre.ro

mailto:anre@anre.ro
http://www.anre.ro


Local Făgăraş prin Hotărârea ra\ 258/31.10.2019, precum şi prevederile art, 1.3 alin, (1) lil. 

a), coroborate eu cele ale art, 15 alin, (2) din Regulament, este .necesară prezentarea 

Hotărârii Consiliului. Local nr. -258/3-l.10.-2019 tn fbrmă integrală, .cuprinzând toate 

anexele;

4. Este necesară prezentarea extraselor, m copie, din .ultima situaţie, financiară depusă 

conform legii Ia organele fiscale competente., anterior .înregistrării la AN RE a cererii de 

acordare a licenţei, Cuprinzând prima.pagină din aceste situaţii financiare, cu .dovada 

înregistrării la organele fiscale, bilanţul contabil ~şi contul de profit ş.i pierderi, în

conformitate cu prevederile art. 13- alin. (.1) lit. b) din Regulament;

5. Referitor la Lista cuprinzând dotarea teh n ico -materială peni.ru prestarea- activi talii de 

producere şi furnizare energie termica, depusă de .dumneavoastră în conformitate ou 

prevederile art. 13 âlih. (i) lin c) din Regulament, precizăm că, aşa ciun reiese din titlu, 

aceaşla nu acoperă, dotările te.hnico-materi.aie necesare pentru- desfăşurarea tuturor 

iictivităţilor- pentru care se solicită licenţă, ci vizează doar activităţile de producere şi 

furnizare a energiei termice-; de. -asemenea, lis.ta nu este întocmită în conformitate eu

modelul prevăzut în Anexă 2 lâ Regulament, în sensul în care dotările nu'sunt încadrate pe

categoriile solicitate, iar pentru cele asupra cărora .solicitantul are drepl.de. folosinţă, nu 

sunt conferi Le- informaţii, cit privire la  contractul care conferă acest drept;- astfel,- este 

necesara actualizarea listei în conformitate cu aspectele sesizate;

6. în ceea ce priveşte lista cu structura,personal ului, depusă de dumneavoastră în conformitate 

cu prevederile art. 13 alin. (1) lit. e) din Regulament, este necesară detalierea listei cu 

informaţii cir privire la-s pecia lizarea/calili carea/au tori za rea personalului alocat activităţilor

---- pentru caro s-a- soEcUtd-feonţa; spre exemplu, m-câzul pe-sonakdid-spccializaţ̂ alriioal-se

va specifica forma de formare profesională, iar în cazul personalului autorizat se- vor 

prec i za au toriză ţ ii le d e ţi nule;

7. Este. necesară prezentarea planului de investiţii elaborat pe p pcrioadă-demunimuni 3 arii, 

din.care-'sfrrezulte obiective.le.pro'pusc, costurile .estimate, sursele de finanţate şi termenele 

de realizare a investiţiilorţ. în conformitate1 cu prevederile â iţ 13 alin, (1) liţ, f) din 

Regulament:;

8. Referitor ,lâ Hotărârea .Consiliului Local rir. 54/26.02.2020, depusă de dumneavoastră în 

conformitate cu prevederile art. 13. a!uv{ 1) lit. g) din Regulament, este necesara prezentarea

administrare a. serviciului de alimentare, cu energie termică în sistem centralizat în 

Municipiul Făgăraş nr. 7374/27.02.2020, încheiat cu Municipiul Făgăraş.

2



De asemenea, având îh vedere că potrivit art.-10 din hotărârea menţionată in antecedenţă, 

a Cost instituită obligaţia de a obţine licenţa în termen de 90 de zile de la data aprobării 

hotărârii, sub rezerva-anulării hotărârii şi a contractului de administrare în caz contrar şi 

ţinând cont de-faptul ca acest termen-a fost depăşit, este necesară prezentarea Clarificărilor 

din. partea Consiliului Local Făgăraş cu privire .la menţinerea valabilităţii documentelor 

cirw.se, ţinând- cont inclusiv de prevederile art. 4 alin. (5) diii Legea nr. 55/2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemic! de COVtD-19 sau, după 

caz, prezentarea unei nOi hotărâri de dare-în administrare. Mai mult, având în vedere că 

potrivit;ari. 4.5 alin. (5) din contractul de administrare-a serviciului,.acesta produce efecte 

de la data de 01.03.2020, -anterior termenulin. de 02,03.2020 prevăzut la 'a ft .3. din.hotărâre, 

sunt. necesare clarificări din partea Consiliului Local Făgăraş, cu privire.la valabilitatea 

•comraetiilui în'raport cu .neconcorcianţa datelor menţionate'în cuprinsul acestora;

9. .Es.te necesară prezentarea, listei' cp componentele infrastiucturii tehnico-eclilitare 

aparţinând domeniului, public sau privat aî unităţii ad mi n is trati v-teri.l ori ale sau: altor

persoane, deţinute în proprietate sau în folosinţa,, care. ya cuprinde principalele caracteristici 

tehnice ale instalaţiilor şi echipamentelor compon'ente.-al’e sistemului, precum şî schemele 

tehnologÎAU ale- sistemului exploatat, pe care să. fie menţionate punctele de delimitare la 

. Interfaţa cu alţi operatori, după caz, in conformitate cu.prevederile-art. -13 alin. (l) lit.i) din 

Hegnlame.nL precum şi a listei' capacităţilor de .producere ă energiei termice- deţinute în 

proprietate-s.aii folosinţa, care va. cuprinde-principalele caracteristici Lehnice ale aceşiora, 

în conformitate eu prevederile art. 13 alin. (1). Ut. j) din Regulament; precizăm că'.din Lista 

cu principalele caracteristici tehnice ale instalaţiilor şi echipamentelor componente ale

------sts-temuhH, depusă do dumneavoastră» nu reiese în mod clar rcgi-imii-de proprietate.sau---------

folosinţă pentru fiecare -componentă a sistemului- şi -proprietarul -acestora şi, de asemenea, 

îfi cuprinsul acesteia nu este specificat tipul- conductelor în. raport cu ceie precizate la 

punctul 2 de. mai sus (transport.şi/şau distribuţie), iţind necesară detalierea; pentru/fiecare 

tip de reţea se:va preciza cel puţin lungimea conductelor, pentru întregul traseu tur- retur, 

numărul de uti]izatbri/coh'sumatori finali racordaţi şi tipul acestora, regimul de proprietate 

şi/sau forma de p relume în folosinţă. Lista/liştele se însuşesc prin semnătură de către, 

reprezentantul lega)-. Anexăm modele de tâb.el'e- Orientative pentru prezentarea 

informaţiilor.

----- -Bcuasenrcnera, spCGificămvă^cste-mecesară^i^zetUarea-sdieînelor-teln^logiotr^le-întreg----------

sistemului exploatat, nu doar ale ce.ntralelqr. termice, pe care sa fie menţionate punctele de 

delimitare la interfaţa cu alţi operatori, după caz;

3



' \
(

10. Este necesară prezentarea, în copie, a autorizaţiei/autorizaţiilor de gospodărire a apelor, 

respectiv a autorizaţiei/autorizaţiilor de mediu, în termen de valabilitate, pentru prestarea 

serviciilor/furnizarea activităţilor pentru care se solicită licenţa, în conformitate cu 

prevederile art. 13 alin. (1) lit, k) pct. (ii) şi (iii) din Regulament sau, după caz, a solicitărilor 

pentru obţinerea acestora, depuse şi înregistrate la instituţia emitentă.

Referitor ia Contractul de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă şi canalizare 

nr. 861/17.03.2020 cod A94227/6U încheiat cu Apă Canal Sibiu S.A. -  Sucursala 

exploatare Făgăraş, acesta a fost depus în extras, Iară anexe, prin urmare nu reiese pentru 

ce puncte de consum este asigurată alimentarea cu apă şi canalizarea.

Reamintim că toate documentele menţionate mai sus se prezintă semnate pe fiecare pagină de 

reprezentantul legal.

De asemenea, vă reamintim că, în conformitate cu prevederile Regulamentului:

a) termenul pentru transmiterea documentelor mai sus menţionate este de maximum 90 de zile de 

ia primirea prezentei adrese,. în caz contrar cererea dumneavoastră urmând a fi clasată;

b) in ca/ul în care în termen dc 6 luni de la data înregistrării cererii dumneavoastră se constată că 

documentaţia nu are caracter complet, prin raportare la prevederile Regulamentului, cererea 

dumneavoastră se clasează automat.

C’u deosebită consideraţie, 

Silvia CIORNEI ^

4



'  1

\
V !Vr S H i f

/ ?

‘ G

-Ll-PJi A n u r ^ _ !
D i r e c ţ i »  <3ot««rsil4 sfcs A s - lc tc rd Ş  S c c l o t *  ş* P aro feco ţi»  C o p fU jfttt

CONSILIUL JUOETEAN SkRAŞdv —

*Hr- fvMtt fcfamfei tU . 6» Qr^ov, /M<*. P 4.ţ«rif, £rwi SclOOtit
r*t-*4o*rfa*i 0&Gt>.*1? .1QQ, «*•m«4l( . ►
w«btftte< Cod OQToadO

Compartiment Expert Egalitate de Şanse

- &
mm

în conformitate cu prevederile Decretului Preşedintelui Romanici privind instituirea stării 
de urgenţă pe teritoriul Romanici, vă aducem la cunoştinţă următoarele:

> Conducătorii autorităţilor publice, ai celorlalte persoane juridice, precum şi 
persoanele fizice au obligaţia să respecte şi sa aplice toate măsurile stabilite prin 
prezentul decret si prin ordonanţele emise de ministrul afacerilor interne, (Art, 6D

r- Se menţine valabilitatea documentelor eliberate de autorităţile publice care expiră pe 
perioada stării de urgenţă. (A rt 14)

*■ Cererile pentru acordarea beneficiilor şi prestaţiilor sociale pot fi depuse inclusiv pe 
cale electronică. ( Vit, 38)

r  Certificatele de încadrare a copilului intr-un grad de handicap şi atestatele de asistent 
maternal eliberate de comisia pentru protecţia copilului, precum şi certificatele de 
încadrare în grad şi tip de handicap eliberate de comisia de evaluare a persoanelor adulte 
cu handicap a căror valabili taie expiră în perioada de urgenţă declarată, îşi prelungesc 
valabilitatea până la încetarea stării de urgenţă. (Art. 39) 

f  Certificatele de acreditare a furnizorilor de servicii sociale şi licenţele serviciilor 
sociale, prov izorii si de funcţionare, a căror v afabilitate expiră In perioada dc urgenţă 
declarată, 1st prelungesc valabilitatea până la încetarea stării de urgentă. (Art, 40) 

r  în executarea pedepselor şi a măsurilor educative neprivative de libertatet (...) obligaţiile 
de a presta o muncă neremunerată in folosul comunităţii, (...) respectiv prestarea unei 
munci neremunerate în fo losul comunităţii rezultată din înlocuirea amenzii penale se 
suspendă pe durata stării de urgenţă. (Art, 46)

> Pe perioada stărSI~Te~Tirgenţă, termenele legale stabilite pentru soluţionarea 
solicitărilor formulate în exercitarea liberului acces la informaţii de interes public, 
precum şi a petiţiilor se dublează, (Art, 56)

Uribuţia şi funcţia Nume şi prenume Data Şenrf lătura

Director general .1 liiierta \urdia (urbacca r  ■■ " . |
.... > . * ■ \ 

_4
întocmit, 

consilier PCS
Radu Mai lat 18.0X2020 ■ /7k _.._ j


